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ANOTACE

Předmětem diplomové práce je
komplexní návrh revitalizace a dostavby
lázeňského areálu v Náchodě - části
Běloves. Projekt je rozdělený na dvě části,
předdiplomní projekt a diplomovou práci.
První část se věnuje analýze lokality
a návrhu vhodného souboru staveb a
veřejných prostranství na daném území.
V druhé části je zpracována
urbanisticko-architektonická studie nového
lázeňského komplexu včetně dispozičního
řešení a konkrétního zpracování parteru.

ABSTRACT

The topic of the diploma thesis
is a complex study of SPA complex
redevelopment in Náchod - Běloves. The
project consists of two parts, a pre-diploma
project and a diploma thesis.
The first part contains an analysis of the
location and proposal of the new building
structure and public space in the area.
The second part is focused on the
urban-architectural study of the new spa
complex, including the layout and the
detailed design of the public space.
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NÁCHOD
Město Náchod bylo založeno v roce 1254 na staré obchodní
stezce mezi Prahou a Kladskem. Spolu s městem se vystavěl i hrad stojící
na strategickém místě, kde se stezka zužovala do průsmyku. Na přelomu
16. a 17. století byl hrad přestavěn na renesanční zámek a v Náchodě
nastal čas rozmachu. Během 19. a 20. století se z města stala textilní
velmoc, bavlnářské centrum celého Rakouska-Uherska. [1,2]
Náchod s téměř 20 000 obyvateli se rozkládá v údolí řeky Metuje
na severovýchodě Čech v Královéhradeckém kraji. [3]

BĚLOVES
Běloves je jedna z deseti místních částí města Náchod nacházející
se na okraji města při hranicích s Polskem. Ve 14. století byl v tomto
území nalezen pramen minerální vody, díky kterému zde později byly
vybudovány lázně. Je zde státní hraniční přechod mezi Českem a
Polskem, který zajišťuje přímou vazbu na polské lázeňské město Kudowa
- Zdrój. V území se také nachází přírodní park Březinka s několika
zachovalými pěchotními sruby.

BĚLOVESKÁ KYSELKA IDA A MÍSTNÍ LÁZNĚ
Ida je místní léčebný pramen, který získal jméno po princezně
Idě, majitelky náchodského zámku, která se běloveskou kyselkou léčila.
Kyselka má vysoký obsah oxidu uhličitého (3 g/l), ale také arsenu (0,5
g/l), který může při krátkodobém užívání působit pro tělo příznivě, ale ve
větším množství je tělu nebezpečný. Pramen působí příznivě především
pro léčbu onemocnění srdečních chorob a oběhového ústrojí. [4, 5]
Od roku 1903 byl pramen lahvován a využíván k lázeňským
účelům. Roku 1991 koupil stáčírnu od státu soukromý investor, čímž
započaly majetko-právní konfl ikty, lázně se zavřely roku 1996 a celý
pramen Ida zkrachoval v roce 2001. Město po deseti letech zprovoznilo
alespoň prameník pro stáčení kyselky, za pět let se ale kvůli majetkovým
problémům místo opět uzavřelo. [6]
Areál bývalých místních lázní se nachází na rozhraní mezi
zastavěným územím města a krajinou. Během svého provozu byl areál
několikrát uzavřen, a to nejen kvůli válečným stavům, ale i povodním,
které lázně těžce zasáhly z důvodu blízkosti toku Metuje. Nyní se město
snaží o obnovu celého zchátralého areálu a výstavbu nových budov,
které budou splňovat současné hygienické podmínky, snahy ovšem
dodnes nebyly úspěšné. [7]
Minulý rok (2019) se městu podařilo otevřít Malé lázně, projekt
venkovní kolonády s minerálkou z vlastních vrtů. Místní obyvatelé tak
mohli kyselku ochutnat opět po 4 letech. Nyní chce město vybudovat
nový lázeňský park s opraveným mostem přes řeku a započít plánování
nového lázeňského komplexu. Tím se bude zabývat i tato práce. [8]

ANALÝZA ÚZEMÍ
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Legenda
Řešené území

Ubytování

Obchodní centra

Sportovní areály

Drobné občerstvení
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 Náchod, jakožto jediné české lázeňské město bez fungujících lázní, plánuje obnovu lázeňského
provozu, s čímž počítá i územní plán města. Plocha OV-L je rozdělena na bývalý lázeňský areál a navazující
zastavitelnou plochu „na zelené louce“ pro možnost obnovy funkce lázeňství, jakožto funkce tradiční.
Původní lázeňský areál a jeho předprostor by měl být z velké části respektován a jeho hodnoty by měly
být chráněny. V  zastavitelné ploše Z9/b jsou jasně specifikované podmínky růstu areálu, jako napojení z  ulic
U  Lomu a Na Horním konci, respektování budov bývalých lázní i vazeb na krajinu, minimalizování zásahu do
vzrostlé zeleně, zřízení parkové zeleně v záplavovém území atd.
Záplavové území se rozléhá na velké části plochy pro lázeňství a z druhé strany, jihovýchodní, pak
území ohraničuje ochranné pásmo lesa a Evropsky významná lokalita Březinka, pro výstavbu budov nového
lázeňského areálu tak vzniká poměrně malá plocha ve vysokém terénu, ale nechává tak i štědrý prostor pro
koncepci nové parkové zeleně, která může být realizována za podmínky, že nebude tvořit nepřekročitelnou
bariéru odtoku povodňových vod.
V současnosti napříč územím, kde je předpokládaná výstavba nového parku, prochází nadzemní
elektrické vedení VN, bude tedy třeba provést přeložku, detaily technické infrastruktury jsou součástí této
práce.
Do koncepce územního plánu se výrazně promítá koncepce řešení dopravy ze Zásad územního rozvoje
Královéhradeckého kraje, která navrhuje obchvat Náchoda, který by měl významně pomoci místní dopravě,
neboť nyní projíždí veškerá tranzitní doprava na cestě přes hraniční přechod s  Polskem centrem města a
tvoří se tak nejen dlouhé kolony, ale i vysoká hluková a exhalační zátěž obyvatel. Následující územní studie
předpokládá již obchvat funkční. Při návrhu příjezdové komunikace do areálu je také třeba respektovat ÚSES,
v území se nachází regionální biocentrum a biokoridory. [9, 10, 11]

Koordinační výkres územního plánu Náchod

Výtah z legendy

Hranice zastavěného území k 3. 1. 2018

Hranice zastavitelných ploch

Plochy občanského vybavení - lázeňství

Plochy zemědělské

Plochy přírodní

Plochy lesní

Plochy zeleně - přírodního charakteru

Plochy bydlení - v rodinných domech - venkovské

Plochy bydlení - v rodinných domech - městské a příměstské

Plochy občanského vybavení - komerční zařízení malá a střední

Koridor pro umístění obchvatu Náchoda (přeložky I/33 a I/14)

Vrchní elektrické vedení VN 35 kV

Ochranné pásmo elektrorozvodů

Trafostanice

Regionální biocentrum

Regionální biokoridor

Interakční prvek, významná alej

Významný krajinný prvek - registrovaný (VKP Lom Běloves)

Plochy PUPFL

Pásmo 50 m od hranice PUPFL

Evropsky významná lokalita soustavy Natura 2000

Přírodní léčivý zdroj minerální vody

Ostatní průzkumné a pozorovací vrty

Vývěrové centrum minerálních vod

Perspektivní průzkumné území z hlediska minerálních vod

Záplavové území

Památka místního významu

Komunikace pro pěší a cyklisty, promenáda

Prostupy pro pěší a cyklisty přes řeku

Stav plochy Návrh

ÚZEMNÍ PLÁN
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Legenda

Zkratky ÚSES

Ohraničení území

Lesy s OP 50 m

EVL Natura 2000

ÚSES

Záplavové území

řeka Metuje

Silnice

Železnice

Přejezdy železnice

Linka autobusů

Zastávky autobusů

NRBK nadregionální biokoridor

RBC regionální biocentrum

RBK regionální biokoridor

LBC lokální biocentrum
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Legenda
Ohraničení území

Záplavové území

Lesy s OP 50 m

Vzrostlá zeleň

Vjezdy (mosty) do území

Pěší lávky

Objekty k demolici

Hodnotné objekty

Vrty minerálních vod

Dominanty
- prameník
- komín bývalé prádelny
- pěchotní sruby

1

1

2

2

3, 4

3

4
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*legenda na druhé straně
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KONCEPT NÁVRHU

Cílem této studie je navrhnout nový lázeňský areál, který navrátí prestiž areálu zchátralému a zároveň nabídne zcela nové moderní lázeňské
prostory, které budou vyhovovat současné poptávce. Území pro výstavbu se nachází na rozhraní zastavěného území a krajiny, proto je třeba k návrhu
přistupovat šetrně, aby nenarušil místní krajinný ráz.

[…]


Odpadové hospodářství
Svoz komunálního odpadu v území zajišťují Technické služby Náchod s r.o., tento
odpad je ukládán na skládku v Dobrušce - Křovicích a na skládku v Trutnově - Kryblice.
Návrh
V areálu je počítáno s tříděním odpadu a bude zajištěn svoz odpadu a tříděného
odpadu smluvním provozovatelem.
[9] [10]

Technické zařízení objektů

Vytápění objektů
Hlavním zdrojem tepla pro lázeňský areál jsou tepelná čerpadla ve verzi země-voda.
Tepelná čerpadla budou odebírat primárně energii z navržených vrtů. Tepelná čerpadla
budou umístěna v technické místnosti jednotlivých objektů společně s plynovými kotli, které
budou tvořit bivalentní a záložní zdroj.
Chlazení objektů
Zdrojem chladu jednotlivých objektů bude primární okruh - vrty. Pomocí oběhového
čerpadla bude distribuován chlad dále do objektu.
Ohřev TUV
Ohřev TUV bude realizován topnou vodou ze zdrojů tepla. Ohřev TUV je navržen
lokálně v určených místnostech některých objektů, dále je TUV rozváděna páteřními rozvody
vedených v suterénech či v zemních kolektorech mezi objekty.

Větrání objektů
Vzduchotechnika v lázeňských objektech bude kromě požárního větrání a větrání
garáží vždy řešena výhradně jako řízené větrání s rekuperací tepla.
Odlučovač tuků
V hlavním objektu jsou splaškové odpadní vody obsahující tuky odděleny od
splaškové kanalizace. Tukové odpadní vody jsou po předčištění v odlučovači svedeny do
splaškové kanalizace. Údržba a likvidace tuků z odlučovače je dána provozním řádem.

TEXTOVÁ ZPRÁVA
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Vodovod

Specifická potřeba vody směrnice MVLH č. 9/73
- lázeňská zařízení (s přírodními léčivými zdroji vod) 800 l/lůžko.den
- restaurace, jídelny 450 l/místo.den
- kavárna, vinárna 300 l/místo.den
- holičství, kadeřnictví 200 l/ zam.den

Počet jednotek Specifická potřeba vody Denní potřeba vody (litr/den)
Láz. zař. s přírodními
léčivými zdroji

281 lůžek 800 l/lůžko/den 224 800

restaurace 100 míst 450/místo/den 45 000
2 x kavárna 10+30+30 míst 300/místo/den 21 000
kadeřnictví 4 200/zaměstnanec/den 800
obchody 3 zaměstnanci 60 l /osoba/den 180

Průměrná denní potřeba vody pro celý areál Qp = 291 780 l/den = 291,78 m3/den
Maximální denní potřeba vody Qd = Qp * kd = 291,6 * 1,25 = 364,5 m3/den
kd - koeficient denní nerovnoměrnosti podle Směrnice č. 9/1973
Maximální hodinová potřeba Qh max = Qd * kh/24 = 364,5 * 2,1 / 24 = 31,89 m3/h = 8,8 l/s
kh - koeficient hodinové nerovnoměrnosti, uvádí se mezi 1,8 až 2,1
[15]

Kanalizace

- kanalizace splašková
Průměrný denní odtok splaškové vody Qp(spl) = 0,9 * Qp(vody) =0,9 * 291,78 = 262, 6 m3/den
Maximální denní odtok splaškové vody Qd,max = Qp(spl) * kd = 393,9 m3/den
Maximální hodinový průtok splaškové vody Qh,max = Qd(spl) * kh/24 = 31,18 m3/h

- kanalizace dešťová
Výpočet množství děšťových opadních vod byl vypočten na strákách TZB-info. [16]

Trávníky nejsou započítány do propustných ploch z důvodu nerealizovatelnosti sběru
dešťových vod z těchto ploch.

Potřeba tepla

- potřeba tepla pro vytápění

Gvyt=Vvyt*q*(tis-tes) = 40810*0,5*(20+15)=714175 W = 714,175 kW

V – objem vytápěného prostoru
q – tepelná charakteristika budovy (0,4-08 W/m3K)
tis – návrhová vnitřní
tes – výpočtová vnější (Náchod -15)

-větrání objektů

Qvět= (0,34*n* V*Δt) = 0,34*1*40810*35) = 485639 W = 485,6 kW

0,34 – součin průměrných hodnot hustoty vzduchu
n - intenzita výměny vzduchu (0,4 - 2,5 h-1) = 1 h-1

Δt - rozdíl teplot (tis - tes)
* při využití rekuperační jednotky bude potřeba tepla nižší

- příprava TUV

Qtv= ((Ni*qi)/24) *kd*kh*1,163* Δt = ((281*111+150*20)/24)*1,25*2,1*1,163*(55-10) = 200,16 kW

Specifická potřeba teplé vody o teplotě 60 °C pro *** hotel s prádelnou 111 litrů/lůžko*den

Specifická potřeba teplé vody o teplotě 60 °C pro restauraci 20 litrů/místo*den

N - počet měrných jednotek

q - specifická potřeba teplé vody (l/měrná jednotka.den)

cw - měrná Δt - rozdíl teplot tepelná kapacita vody (4 186 J/kg.K = 1,163 Wh/kg.K)

vody na výtoku a studené ohřívané vody (tTV - tSV °C)

Celková hodinová potřeba tepla Q

Q = Qvyt + Qvět + Qtv= 714,175 + 485,6 + 200,16 = 1400 kW
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Vyhláška č. 398/2009 o obecných technických požadavcích zabezpečující bezbariérové užívání staveb
ČSN 73 6110 Projektování místních komunikací
ČSN 73 6056 Odstavné a parkovací plochy silničních vozidel
ČSN 74 3305 Ochranná zábradlí
TECHNICKÉ PODMÍNKY – TP 135 Projektování okružních křižovatek na silnicích a místních komunikacích
https://www.mmcite.com/vyrobky
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