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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: NÁCHOD - obnova lázní Běloves

Jméno autora: Bc. ANETA ZÁVODNÁ
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra urbanismu a územního plánování
Vedoucí práce: Doc.ing.arch. Ivan Kaplan
Pracoviště vedoucího práce: Katedra 127 -Katedra urbanismu a územního plánování

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Řešená lokalita lázní je v celkovém rozsahu rozlehlá, v diplomní práci prostorově skromnější a intenzivní.
Náročnost je především v obtížném doteku provozů, terénu a rúzných způsobu využívání prostředí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená diplomová práce je náležitě strukturovaná a obsahově naplňuje požadavky zadání. Všechny složky
, včetně uvedení zdrojů, jsou v práci přítomny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomantka svou práci konzultovala s vedoucím práce i specialisty, přistupovala k řešení samostatně a
zodpovědně. Kreativnost se projevuje v celkovém hmotovém konceptu , v komponování do krajiny i v práci
s parterem.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
V části předdiplomního konceptu je kvalita především v celkovém přístupu k analýze i konceptu velkého území a
doporučení pro jejich další rozvoj.
V diplomní části , zaměřené na řešení souboru nových lázní na stísněném pozemku a dále lázeňského parku
v zátopové oblasti, je předložen nápaditý a originální koncept, postavený na kontrastu vyšších ubytovacích
krystalů a horizontálních servisních budov lázní i využitých pohledech na město. Rovněž charakter prostranství je
souborem zcela odlišných atmosfér, které autorka vhodně vystihla.
Práce nevykazuje pochybení a disponuje jistotou řešení. Autorka se projektem viditelně bavila, přestože terénní
podmínky jsou komplikované.
Architektonické doprovody v rámcovém řešení objektů velmi dobré, přesvědčivé v náplni a v detailu parteru ,
bez kolizí v rámcových dispozicích objektů). V technickém doprovodu diplomantka plní požadavky na náležitý
doprovod. Projekt nápaditý, bez viditelných slabin.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň práce nevykazuje nedostatky , má v zásadě potřebné náležitosti, vykazuje důkladnost ( dispozice, detail

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

parteru a srozumitelnost.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje a podklady a jejich výběr v práci uvedeny , citace nemusely být a nebyly použity.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce nemá předchůdce ve studiích z posledních let, . Jedná se o nové řešení celkového pohledu na území
v souladu s územním plánem města. Město obnovu lázní podporuje , práce je součástí námětů pro koordinovaný
rozvoj.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práce v předdiplomní fázi více cílila na celkový koncept rozsáhlého území lázní, kde se diplomantka rozhoduje pro
nový lázeňský celek, který doplní celek revitalizovaných původních lázní. Srdcem území je rozsáhlý park
v zátopovém území.
Práce je obsahově vyrovnaná, srozumitelná, se silným nábojem kreativity a citem pro kompozici urbanistickou i
architektonickou. Ocenit je potřeba vytvoření odlišných prostranství odpovídajících účelu využívání i určitou
čistotu hmot a zapojení do krajiny.
Provozní a dispoziční řešení nevykazuje pochybení. Zdánlivá obtížnost pohybu lázeňských hostů do ubytování je
dána terénem, nicméně navržený systém pěších vazeb umožňuje bezproblémové pohyby i hendikepovaným
obyvatelům. Oceňuji dále cit pro tvorbu prostranství, kapacitní vhodnost nových lázní i odstup veškeré motorové
dopravy a parkování.
Drobné výtky by mohly směřovat k malému použití stromů v samotné blízkosti souboru.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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